
QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20136  CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051    0101000000     Estadual
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Complemento: WE 39
Telefone: 9182160063 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559219

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/07/2013
Vigência: 17/07/2013 a 13/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - TP 39/2012 - Construção do Batalhão do Grupo de 
Operações Especiais da Polícia Militar, em Marabá.
Contrato: 119
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051    0101000000     Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Telefone: 9132129352 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558959
PORTARIA Nº  75 DE 23 DE JULHO DE 2013

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 74 de 22.07.2013, 
publicada no DOE nº 32.444 de 23.07.2013, as férias do servidor 
JOSE GAUDENÇO BARRIO MENESCAL matricula nº 2024535/1, 
referente ao período aquisitivo de 23.09.2011 a 22.09.2012 e 
da servidora JOANA DARC BATISTA MENESCAL, matricula nº 
2024608/1, referente ao período aquisitivo de 17.04.2012 a 
16.04.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
23/07/2013
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559225

Errata da Publicação: 554010
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 104/2010, aprovado pelo edital 006/2010 - PAAF, até 30 de 
dezembro de 2014.
Contrato: 104
Exercício: 2010
Contratado: MARLON COSTA DE MENEZES
Endereço: R Cel José Porfírio, Bairro: Esplanada do Xingú, 2515
CEP. 68372-040 - Altamira/PA
Telefone: 9335151079 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - CONVÊNIO Nº 024/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559235

Publicação nº 551968 de 09/07/2013
Onde se lê: 
BENEFICIÁRIO: Pedro Paulo da Costa Filho.
 Leia-se
BENEFICIÁRIO: Pedro Paulo da Costa Alves Filho.
 Ordenador: Eduardo Alberto da silva Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558951

PORTARIA: 111/2013-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor   Matricula   
DEMÉTRIO DIB HAGE NETO Gerente   57224325    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26784131373500000    0101000000     339033    200,00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558995

Dispensa: 9/2013
Data: 22/07/2013
Valor: 7.500,00
Objeto: Serviço de sonorização ambiente para atender as 
necessidades do Terminal Hidroviário de passageiros de Belém 
- Armazém 10 da CDP.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339036    0101000000     Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORLANDO GARCIA GONÇALVES
Endereço: Cj Amapá, Bairro: Souza, 343
CEP. 66613-030 - Belém/PA
Telefone: 9191311449 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558785

PORTARIA: 176/2013
Objetivo: Para participar e prestar suporte técnico nas atividades 
da “Oficina de Manbol”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202046/ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA (ASSIST. 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 
22/07/2013
6320708/CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA (TÉCNICO 
DE ESPORTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 
22/07/2013
57176520/DOLORES MARIA RODRIGUES DE MOURA (ASSESSOR) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 22/07/2013
5906097/JESUS CRISTIAN PAIXÃO SANTA ROSA (ASSESSOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 22/07/2013
5905567/LIANDRO BRITO SOUZA (TÉC. EM GESTÃO PUBLICA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 22/07/2013

5215765/MARIA DE NAZARÉ DIAS PORTAL (PROFESSORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 22/07/2013
5892432/ROSIANE SOUZA GOMES (ASSIST. ADMINISTRATIVO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 22/07/2013
5825119/WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES (GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 22/07/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559121

PORTARIA Nº 178/2013-SEEL, DE 23 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94 e ainda o Memorando nº 008/2013-DAF/SEEL.
RESOLVE:
REMOVER a servidora PATRICIA TATIANE SOUZA COSTA, 
matrícula nº 57211435/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Diretoria do Estádio Olímpico do Pará para 
a Diretoria Administrativa e Financeira, a contar de 19 de junho 
de 2013.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559123

PORTARIA Nº 179/2013-SEEL, DE 23 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
REMOVER o servidor ANGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO, 
matrícula nº 57213896/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Gerência Administrativa para a Assessoria de 
Planejamento, a contar de 23 de julho de 2013.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559211

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2013/97804 cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VAN 
(02 VEÍCULOS) NO PERÍODO DE 01 DE JULHO A 06 DE 
OUTUBRO PARA AS ATIVIDADES REFERENTE À PRÉ-
PRODUÇÃO, REALIZAÇÃO E PÓS-PRODUÇÃO DO XII 
FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ. Considerando a 
ATA COMPLEMENTAR Nº 001 de realização do Pregão Eletrônico 
nº 27/2013 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR 
o resultado da licitação em favor da empresa J. M. DE SOUSA 
JUNIOR no valor global de R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e 
quinhentos reais).
Belém, 24 de julho de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558811

Inexigibilidade: 170/2013
Data: 19/07/2013
Valor: 74.400,00
Objeto: pagamento de cachê em favor das bandas Alvorada 
Gospel, Arrebatados, Os Levitas, Koinonia, Escudo e Nova Vida o 


